Hizâm'ın da, Mudârabeye yoluyla sermaye verince benzer şartlar öne sürdüğü nakledilmiştir.

Diğer yandan, Hz. Ömer'in yetimlere ait malı, Hz. Osman'ın ise kendi sermayesini Mudârabeye'ye verdiği, Câbir'in (r.a.) de Mudârabeye'de bir sakınca görmediği rivâyet edilmiştir<sup>24</sup>.

İbn Hazm (v. 456/1063) bu konuda şöyle demiştir: "Kitap ve Sünnet'te doğrudan Mudârabeye'ye ilişkin bir nass yoktur. Ancak Mudârabeye'nin meşrûluğu konusunda icmâ (görüş birliği) vardır. Çünkü biz, Hz. Peygamber döneminde Mudârabeye'nin uygulandığını ve Allah elçisinin de bunu takrîr buyurduğunu kesin olarak biliyoruz. Eğer böyle olmasaydı Mudârabeye caiz olmazdı"<sup>25</sup>.

Hz. Ömer'in (v. 23/643) halifeliği döneminde Mudârabeye'nin devlet kredisiyle uygulandığı görülür. Hz. Ömer'in iki oğlu Abdullah ve Ubeydullah Irak'ın fethine katılırlar. Ancak dönüş için paraları kalmayınca, vali Ebû Mûsâ el-Eş'arî'ye (v. 44/664) başvururlar. Vali, "Size beytûlmalden kredi vereyim, buradan mal alıp Hicaz'da satarsınız. Anaparayı Mü'minlerin Emiri'ne verirsiniz, kârı ise aranızda paylaşırsınız" der. Onlar, Irak'tan aldıkları malları Medine'de satarak, kâr elde ederler. Anaparayı Ömer'e (r.a.) getirince, Hz. Ömer şöyle der:

Burada işletmeci sermayeyi kendi malı ile karıştıramayacağı gibi, bunu alt Mudârabe yoluyla 2. işletmeciye de devredemez. Aksi halde anaparayı tazminle yükümlü olur.

### 2. Mukayyed Mudârabe

Sermaye sahibi, anaparayı işletmeciye verirken birtakım şartlar öne sürebilir. Ebû Hanîfe (v. 150/767) ve Ahmed b. Hanbel'e (v. 241/855) göre sermaye sahibi, a) ticaret yapılacak yeri, b) ticaret çeşidini, c) ortaklığın süresini, d) mal alınıp satılacak kişi veya kuruluşları belirleme hakkına sahiptir. Çünkü bunlar ticareti ve sonucunu etkileyen hususlardır.

Nitekim yukarıda Hz. Abbas'ın, sermaye verdiği işletmecisine ve Hz.

Bir müslüman da gayri müslim ülkede aynı haklardan yararlanabilir<sup>29</sup>.

28 Ali Haydar, III, 716. (Mecelle, md. 1405'in şerhi).

29 el-Kâsânî, VI, 81-82.

## **2. Anaparada Aranan Nitelikler**

Sermayenin, satış bedeli (semen) niteliğindeki nakit para veya standart şeylerden olması gerekir.

Ebû Hanîfe (v. 150/767) ve Ebû Yûsuf'a (v. 182/798) göre sermayenin altın para (dinar) veya gümüş para (dirhem) türünden olması gerekir. İmam Muhammed (v. 189/805) ise, altın ve gümüş dışındaki "fels" adı verilen madenî paraların da Mudârabe sermayesi olabileceği görüşündedir. İlk iki müctehid, Mudârabe sermayesini "sağlam para" olan altın ve gümüşe bağlamak, başka bir deyimle bu sermayeyi enflasyona karşı korumak için altına endekslemek istemişlerdir.

Sonuç olarak İslâm toplumları kendi bünyelerine uygun olan ekonomik model ve dinamikleri harekete geçirebilirlerse “haksız kazanç” yolları kapanmış, helal ve bereketli rızık arayışı dönemi başlamış olur.

### BİBLİYOGRAFYA

Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), *el-Müsned*, I-VI, Mısır-Bulak 1313/1895.

Ali Efendi, Çatalca (v. 1103/1691), *Fetâvây-ı Ali Efendi*, İstanbul 1323/1912.

Ali Haydar, Hoca Eminzade (v. 1355/1936), *Dürerü’l-hukkâm şerhu*, Hukuk Matbaası, İstanbul 1330/1912.

Armut, Özdemir, “Risk Sermayesi”, *AÜSBF İşletme Ekonomisi Araştırma ve Uygulama Merkezi*, 1990, (Hizmete özel).

el-Bâcî, Ebü’l-Velîd Süleyman b. Halef (v. 474/1017), *el-Müntekâ şerhu’l-Muvatta’*, 3. baskı, Beyrut 1403/1983.

*Al-Baraka Türk A.Ş. Anasözleşmesi*, Türk Tic.Sic.Gazetesi, 12.11.1984/1134.

Bilmen, Ömer Nasuhi, *Hukuk-u İslâmiyye ve Istılahat-ı Fıkhiyye Kamusu*, İstanbul 1967.

Bursa Şer’iyye Sicilleri.

el-Buhârî, Ebü Abdullah Muhammed b. İsmâîl (v. 256/869), *el-Câmiu’s-sahîh*, İstanbul 1325.

el-Cessâs, Ebü Bekr Ahmed b. Ali (v. 370/980), *Ahkâmu’l-Kur’ân*, Kahire ts.

Çiller, Tansu - Çizakça, Murat, *Türk Finans Kesiminde Sorunlar ve Reform Önerileri*, nşr. İSO Araştırma Dairesi, Yayın No: 1989/7, Yenilik Basımevi, İstanbul 1989.

Çizakça, Murat, *Özel Finans Kurumları ve Para Vakıfları*, nşr. İSAV, İstanbul 1993.

*Dâru’l-mâlî’l-İslâmî Kılavuzu*.

Döndüren, Hamdi, *İslâm Hukukuna Göre Alım Satımda Kâr Hadleri*, İnce Matbaa Tesisleri, Balıkesir 1984. (*Kâr Hadleri*)

\_\_\_\_\_, “İslâm Bankacılığı ve Risk Sermayesi”, *İslâmî Araştırmalar Dergisi*, c. VI, sy. 1, Ankara 1992. (*İslâm Bankacılığı*)

\_\_\_\_\_, *Çağdaş Ekonomik Problemlere İslâmî Yaklaşımlar*, İstanbul 1988. (*İslâmî Yaklaşımlar*)

\_\_\_\_\_, *Delilleriyle Ticaret ve İktisat İlmihali*, İstanbul 1993. (*Ticaret İlmihali*)

Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî (v. 275/888), *es-Sünen*, I-IV, Mısır ts.

Ebû Yûsuf, Ya'kûb b. İbrahim (v. 182/798), *Kitâbu'l-Harâc*, 2. baskı, Mısır 1352/1933.

Efgin, Feridun, *İktisat*, Hamle Matbaası, İstanbul 1964.

*Faisal Finans Kurumu Kuruluş ve Çalışma Sistemi*, Faisal Finans Kurumu yayını, yy., ts.
*el-Fetâvâ'l-Hindiyeye*, I-VI, Mısır 1310/1892.

el-Heysemî, *Mecmau'z-zevâid*, Beyrut 1967.

İbn Âbidîn, Muhammed Emîn (v. 1252/1836), *Reddû'l-muhtâr ale'd-Dürri'l-muhtâr*, Beyrut ts. (*Reddû'l-muhtâr*)

\_\_\_\_\_, *Tenbîhu'r-rukûd alâ mesâilî'n-nukûd*, (*Resâil* içinde), İstanbul 1901. (*Tenbîh*)

İbnü'l-Hümâm, Kemaleddin Muhammed b. Abdilvâhid (v. 861/1457), *Fethu'l-kadîr*, 1. baskı, Mısır-Bulak 1316/1898.

İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid*, Mısır 1386.

el-Kâsânî, Alauddin Ebû Bekr b. Mes'ud (v. 587/1191), *Bedâiu's-sanaî fî terfîbi's-şerâî*, 2. baskı, Beyrut 1384/1974.

Mannan, M. A., *İslâm Ekonomisi*, (trc. Bahri Zengin-Tevfik Ömeroğlu), İstanbul ts.

*Mecelle-i Ahkâm-i Adliyye*, Komisyon.

Müslim, Ebü'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc (v. 261/874), *Sahîhu Müslim*, nşr. M. F. Abdulbâkî, Mısır 1374-1375/1955-1956.

Sarıaslan, Halil, *Venture Capital (Risk Sermayesi), Finansman Modeli ve Türkiye'de Uygulama Olanakları*, Rapor, Ankara Sanayi Odası.

es-Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl (v. 490/1097), *el-Mebsût*, 2. baskı, Beyrut ts.

eş-Şîrâzî, Ebû İshâk b. İbrahim (v. 476/1083), *el-Mühezzeb*, Kahire 1959.

et-Tirmizî, Muhammed b. İsâ (v. 279/892), *es-Sünen*, I-V, thk. A. M. Şakir, Kahire 1356/1937.

ez-Zeylâf, Abdullah b. Yûsuf (v. 762/1361), *Nasbu'r-râye li-ehâdisi'l-Hidâye*, Kahire 1393/1973.

ez-Zuhaylî, Vehbe, *el-Fikhu'l-İslâmî fî uslûbihi'l-cedîd*, 2. baskı, Dımaşk ts.
\_\_\_\_\_, *el-Fikhu'l-İslâmî ve edilletuhu*, Dımaşk 1985.